委 託 事 業

２３日山協指導発第 7号

平成２３年 ８月２５日

都道府県山岳連盟（協会）

理事長殿

     指導委員長殿

社団法人日本山岳協会

指導委員長 永井 豊

（公印省略）

平成２３年度公認スポーツ指導者講師競技別全国研修会（講師研修会）開催要項

（アルパインクライミングＢ級主任検定員養成講習会）

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より日山協の指導者育成ならびに研修活動

にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今年度指導委員総会で「指導員の資格でも主任検定員資格を可能に出来ないか？」との要望がだされ、

検討を行ってきました。

上級指導員の減少、高齢化により技術的・体力的に新規取得が困難になっていることを踏まえ、指導

員資格保有者でも、指導員の養成・検定を行えるようにすることが必要であると結論に達しました。

従来の主任検定員規約の内容を一部改訂し、Ｂ級主任検定員資格を設定しました。

Ｂ級主任検定員資格は、指導員資格以上の資格保有者を対象とした主任検定員資格でアルパインクライ

ミングの指導員養成講習会および検定会にのみ適用される資格です。

尚、従来の主任検定員はＡ級指導員に移行します。

以上のような趣旨から下記要項で、実施の運びとなり、この機会に是非多くの指導者に参加して頂き

ます様お願い申し上げます。

                                          謹白

記

１ 期  日    平成２３年１１月１２日（土）～１３日（日）

２ 場  所    神奈川県立山岳スポーツセンター施設及び周辺山域

〒２５９－１３０６ 神奈川県秦野市戸川１３９２

TEL：０４６３－８７－９０２５

３ 参加資格   （財）日本体育協会公認山岳指導員以上の資格を有するもの

４ その他     積雪期については２月１１・１２日を予定しており別途通知いたします。

     平成２３年度講師研修会実施要領

１ 期日    平成２３年１１月１２日(土)～１３日(日)

２ 研修場所  神奈川県立山岳スポーツセンター施設及び周辺の山域

３ 日程    １１月１２日（土）            １１月１３日（日）

１０：００ 受付              ７：００ 朝食

１０：３０ 開講式             ８：００  移動

          １０：４５ 机上講習            ９：００ モミソ沢出合岩場

主任検定員制度              ロープの結び方

養成講習会                クライミングの基礎

検定基準・評価              フィックスロープ

１２：００ 昼食・準備          １２：００  昼食・移動

１３：００  実技講習（三ノ塔尾根）    １３：００  実技講習（センター）

用具、装備                セルフレスキュー

歩行技術の基本と応用     １６：００ 解散

地形図の見方

１８：００ シャワー・夕食・情報交換会

５ 携行品    日帰り山歩き装備、筆記具、洗面用具、行動食２食

         スリング（ソウンスリング） ６０㎝／２本、１２０㎝／２本、１８０㎝／１本、

         フリクションノット用スリング／１本、カラビナ／５個（ＨＭＳ環付１、ノーマル

環付 1含む）、ストック／１組、地形図１／２５０００「秦野」「大山」、コンパス

６ 受講料     １０，０００円

７ 宿泊、食事費   ６，０００円（１泊２食付）

８ 参加募集人員   ２０名

９ 申込み     別紙参加申込書、講習会・検定会履歴書、山歴書を９月３０日（金）まで、日山協

事務局宛てに郵送してください。（事前に日山協事務局・指導あてにｆａｘ（０３

－３４８１－２３９５）申込み可、但し後日に原書を提出）

平成２３年度 講師研修会参加者指導履歴書

（アルパインクライミングＢ級主任検定員養成講習会）

                             氏名            印

実施年月日 事業名（講習会・教室・検定会名） 実施場所 内容 役務

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

＊年月日は期間､実施場所は施設名､山名､コース名､ゲレンデ場所等を記入する。＊内容は､実施科目（登

山一般､岩登り､雪山技術､気象､検定会等）を記入する。＊役務は､講師､リーダー､検定員等と記入する。

社団法人 日本山岳協会会長 殿

日山協・研修会及び講習会受講申込書

講習会・研修会名：

種別（□をチェック）

□登攀技術（開催場所：             ）  □研修会 □主任検定員養成講習会

□氷雪技術（開催場所：             ）  □研修会 □主任検定員養成講習会

□上級指導員養成講習会（開催場所：            ） □アルパイン □スポーツ

□講師研修会（開催場所：             ） □アルパイン □スポーツ

ふりがな

氏 名                     性別   男 女

写真

35mm×45mm

生年月日（西暦） １９   年  月  日   満     才

〒

現住所

TEL           FAX

携帯           e-mail

勤務先名

所在地

TEL

所属団体名

所在地

TEL                       代表者名

申込者が保有する日体協公認スポーツ指導者資格（いずれかを○で囲む）

スポーツリーダー 指導員  上級指導員  コーチ  上級コーチ

その他（            ）     登録番号（               ）

上記の者は別紙開催要項の参加資格要件を満たすと認め参加させます。

平成２３年   月   日

山岳連盟（協会）

会長                 印

上記個人情報は本目的以外には使用しません。

社団法人日本山岳協会

指導委員会

委員長 永井 豊

アルパインクライミング B 級主任検定員設定理由と主たる改訂事項

設定理由

 今年度の指導委員総会で「指導員の資格でも主任検定員資格を可能に出来ないか？」との要望が出さ

れ、検討を行ってきました。

上級指導員の減少、高齢化により技術的・体力的に新規取得が困難になっていることを踏まえ、指導

員資格保有者でも、指導員の養成・検定を行えるようにすることが必要であるとの結論に達しました。

従来の主任検定員規約の内容を一部改訂し、B 級主任検定員資格を設定しました。

B 級主任検定員資格は指導員以上の資格保有者を対象とした主任検定員資格で、アルパインクライミン

グの指導員養成講習会および検定会にのみ適用される資格です。

尚、従来の主任検定員は A 級主任検定員に移行します。

主たる改訂事項（日山協公認主任検定員認定規約より抜粋）

（認定と受講資格）

 第 2 条

    ※以下の項を追加

（３）主任検定員資格には A 級主任検定員と、B 級主任検定員とがある。

（４）B 級主任検定員については、アルパインクライミングにのみ適用する。

２ 受講資格

（１） A 級主任検定員は公認山岳上級指導員以上、B 級主任検定員は公認山岳指導員以上の資

格を有しているもの。

（２） 都道府県山岳連盟（協会）（以下岳連という）に於いて、指導員養成講習会講師、

検定員または登山技術講習会などで指導の実績を有しているもの。

（３） 岳連会長の推薦を受けたもの

※（４）項、（５）項は削除

（有効期限）

第 6 条 有効期限は資格取得後 4 年間とする

  ※（２）項は削除

（更新登録） ※第 7 条を新設

 第 7 条 有効期限内に主任検定員資格更新のための研修会に参加し、資格継続に問題ないと認めら

れたものは、資格を継続する。

（２）更新のための研修に当たっては、論文審査は行われない。

山岳指導者（アルパインクライミング）山歴書

氏名              印

 夏山（無雪期） 冬山（11 月～5月の雪山） 岳連・山岳会等

の役員履歴 山行月日 役務 山行月日 役務

年

年

年

年

年

年

年

年

※検定会までの登山経験が５年以上、雪山の経験が３年以上あることが判るように記入のこと。

※役務欄には、リーダー経験が３年以上有ることが判るように L（リーダー）、SL(サブリーダー)などを記入のこと。

※山名・コース・ルート欄には入山地、コース、下山地が分かるように記入すること。